Дело № №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2023 года г. Нефтеюганск

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Гуриной Л.Н.

при секретаре Дундук И.В.

с участием:

государственного обвинителя Сиковой Н.Н.

защитника Мацина И.И.

представившего удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (иные данные) не судимого,

обвиняемого в совершении двух составов преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ)

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

на основании судебного решения, выданного 02.06.2014 г. мировым судьей судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу АЮО на содержание несовершеннолетнего ДМР года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных видов дохода, ежемесячно, начиная с 27.03.2014 года и до достижения ребенком совершеннолетия.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.06.2022 года ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде двадцати часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 02.07.2022 года. Наказание не отбыто.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 КоАП РФ, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, зарегистрированный и проживающий по адресу: (адрес) являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении него 17.06.2014 года исполнительного производства, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ДМР, (дата) года рождения.

ФИО1 в период с 02.07.2022 года, т.е. с даты вступления в законную силу решения суда о привлечении его к административной ответственности по 17.11.2022 года, продолжил уклонятся от уплаты алиментов, добровольно алименты не выплачивал, являясь трудоспособным в Нефтеюганский Центр занятости населения для поиска работы не обращался, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предпринял, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставил; систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал, участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал, допуская сроки неуплаты алиментов свыше 2-х месяцев.

Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание ФИО2 составляет на 17.11.2022 года 1 149 888 руб. 86 коп., в том числе в период с 02.07.2022 года по 17.11.2022 год в сумме 69 676 руб., 82 коп.

Он же, на основании судебного приказа выданного 29.03.2019 г. мировым судьей судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, обязан к уплате алиментов в пользу ДНН на содержание несовершеннолетних детей: ДЮР (дата) года рождения, ДМР (дата) года рождения, ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иных видов доходов, начиная с 26.03.2019 года и до достижения совершеннолетия детей.

Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21.06.2022 года ФИО1 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде двадцати часов обязательных работ. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 02.07.2022 года. Наказание не отбыто.

Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 КоАП РФ, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в соответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, зарегистрированный и проживающий по адресу: (адрес) являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении него 02.04.2019 года исполнительного производства, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних ДЮР, (дата) года рождения, ДМР, (дата) года рождения.

ФИО1 в период с 02.07.2022 года, т.е. с даты вступления в законную силу решения суда о привлечении его к административной ответственности по 17.11.2022 года, продолжил уклонятся от уплаты алиментов, добровольно алименты не выплачивал, являясь трудоспособным в Нефтеюганский Центр занятости населения для поиска работы не обращался, осознавая преступный характер своего бездействия, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предпринял, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставил; систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал, допуская сроки неуплаты алиментов свыше 2-х месяцев.

Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание ДЮР и ДМР составляет на 17.11.2022 года 797 458 руб. 22 коп., в том числе в период с 02.07.2022 года по 17.11.2022 год в сумме 92 902 руб., 43 коп.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания законных представителей малолетних потерпевших, а так же свидетеля, которые в ходе предварительного следствия показали:

Законный представитель потерпевшего ФИО8, что она ранее она проживала с ФИО1 В 2012 году у них родился сын ДМР. Так как отношения не складывались, они с ФИО1 разошлись, ребенок остался проживать с ней. В 2014 году, на основании судебного решения мировым судьей судебного участка №9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска, ФИО1 был 

обязан к уплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ДМР в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных видов дохода, ежемесячно начиная с 27.03.2014 года и до достижения ребенком совершеннолетия. О судебном решении ФИО1 был извещен. Алименты она от ФИО1 не получала и он был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ФИО3, зная об обязательстве выплаты алиментов, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и допустил большую задолженность по алиментам /л.д. 35-38/.

Законный представитель потерпевших ДНН показала, что она проживает со своими несовершеннолетними детьми ДЮР, (дата) года рождения и ДМР, (дата) года рождения. На основании судебного приказа, выданного 29.03.2019 г. мировым судьей судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района ФИО1 обязан к уплате алиментов в её пользу на содержание детей. Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района от 21.06.2022 года ФИО3 за неуплату алиментов без уважительных причин был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После вынесения судебного приказа ФИО1 алименты выплачивал не регулярно, нигде официально не работает, с детьми не общается и допустил большую задолженность по алиментам /л.д. 76-78/. 

Свидетель СДА, что в отделении судебных приставов находится исполнительное производство, возбужденное 17.06.2014 года на основании судебного решения от 02.06.2014 года о том, что ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ДМР, (дата) года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных видов дохода, ежемесячно начиная с (дата) и до достижения ребенком совершеннолетия. Также находится исполнительное производство, возбужденное (дата) на основании судебного приказа, о том, что ФИО3 обязан к уплате алиментов в пользу ДНН на содержание несовершеннолетних детей: ДЮР, (дата) года рождения, ДМР, (дата) года рождения, ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иных видов дохода, начиная с 26.03.2019 года и до достижения совершеннолетия детей. В связи с тем, что должник более 2-х месяцев алименты на содержание детей не выплачивал, постановлением мирового судьи от 21.06.2022 года ФИО3 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 02.07.2022 года, обязательные работы не отбыл. ФИО1 с даты вступления в законную силу решения суда о привлечении его к административной ответственности по настоящее время продолжает уклоняться от уплаты алиментов, добровольно алименты не выплачивал, в Центр занятости населения для поиска работы не обращался, умышленно никаких мер к погашению задолженности не предпринял, уважительных причин неуплаты алиментов не предоставил, систематической ежемесячной добровольной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, участия в воспитании детей не принимал, допуская сроки неуплаты алиментов свыше 2-х месяцев /л.д. 116-118/.

Вина ФИО1 так же подтверждается:

Копией решения мирового судьи судебного участка №9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 02.06.2014 г., согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ДМР, (дата) года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных видов дохода, ежемесячно начиная с 27.03.2014 года и до достижения ребенком совершеннолетия /л.д. 151/;

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 17.06.2014 года, согласно которого в отношении ФИО1 в ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов/л.д. 132-133/;

Копиями подписки от 09.04.2016 года, согласно которой ФИО1 был предупрежден судебным приставом-исполнителем об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ /л.д. 136, 141/;

Постановлениями о назначении административного наказания от 21.06.2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ /л.д. 20-22, 63-65/;

Расчетом задолженности по алиментам на содержание ФИО2, которая составила 1 149 888 руб. 86 коп., в том числе в период с 02.07.2022 года по 17.11.2022 год в сумме 69 676 руб., 82 коп. /л.д. 119-124/;

Справками из Нефтеюганского центра занятости населения, согласно которой ФИО1 в регистре получателей государственных услуг в сфере занятости населения не зарегистрирован. Пособие по безработице не получал, удержания и перечисления алиментов не производились /л.д. 159-160/;

Копией судебного приказа мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 29.03.2019 года, согласно которого ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ДНН на содержание несовершеннолетних детей ДЮР, (дата) года рождения, ДМР, (дата) года рождения, ежемесячно в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иных видов доходов, начиная с 26.03.2019 года и до достижения совершеннолетия детей /л.д. 140/;

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 02.04.2019 года, согласно которого в отношении ФИО1 в ОСП по г. Нефтеюганску и Нефтеюганскому району возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов /л.д. 137-139/;

Расчетом задолженности по алиментам на содержание ДЮР и ДМР, которая составила на 17.11.2022 года 797 458 руб. 22 коп., в том числе в период с 02.07.2022 года по 17.11.2022 год в сумме 92 902 руб., 43 коп. /л.д. 125-128/.

Подсудимый в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть в его отсутствии. Его показания, данные им в ходе дознания, были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, где он показал, что на основании судебного решения от 02.06.2014 года он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего ДМР в размере 1/4 части всех видов заработка и на основании судебного приказа от (дата) обязан к уплате алиментов в пользу ДНН на содержание несовершеннолетних детей ДЮР и ДМР в размере 1/3 части всех видов заработка до совершеннолетия детей. Постановлением мирового судьи судебного участка №5 Нефтеюганского судебного района от 21.06.2022 года он за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. В ОСП по г Нефтеюганску были возбуждены исполнительные производства, о чем он был уведомлен должным образом. Он знает, что у него большая задолженность по алиментным платежам. Его неоднократно приглашали в отделение судебных приставов, где он письменно был предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. С января 2022 года он в больницу по поводу заболеваний не обращался, уважительных причин для невыплат алиментов нет /л.д. 102-104/.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении указанных преступлений доказанной полностью.

Его вина подтверждается не только его признательными показаниями, но и показаниями законных представителей ФИО8, ДНН, свидетеля СДА, которые подтверждаются письменными материалами уголовного дела, логически сочетаются между собой и противоречий не имеют.

Рапорты судебного пристава - исполнителя СНВ по факту неуплаты ФИО1 средств на содержание несовершеннолетних детей /л.д. 9,54/ суд из объема доказательств исключает, т.к. они доказательственного значения по делу не имеют.

Действия подсудимого по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ДМР. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Действия подсудимого по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних ДЮР и ДМР суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а так же положения ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ.

ФИО1 совершил преступления, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Как личность он по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

В соответствии с п. г ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим составам преступления наличие на иждивении троих малолетних детей, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Анализируя изложенное, учитывая тяжесть содеянного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения иного, более мягкого вида наказания, применения к подсудимому положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу отсутствуют. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 157 УК РФ (состав потерпевший ДМР) в виде исправительных работ сроком ЧЕТЫРЕ месяца с удержанием 5% из заработка ежемесячно в доход государства; 

по ч. 1 ст. 157 УК РФ (состав потерпевшие ДЮР и ДМР) в виде исправительных работ сроком ШЕСТЬ месяцев с удержанием 5% из заработка ежемесячно в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком СЕМЬ месяцев с удержанием 5% из заработка ежемесячно в доход государства с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательство о явке подсудимому оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Нефтеюганский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись